关于2011年下半年普通话水平测试报名的通知

各院（部）：

我校2011下半年普通话水平测试报名工作即将开始，现将有关事宜通知如下：

一、测试对象

本次测试以2009级专科生为主，以及需补测复测的2008级本科生（含2010级专升本学生）和部分教师。
二、报名程序

报名以院（部）为单位进行。请各院（部）认真组织落实，指定专人负责。具体程序如下：

1. 各班班长收齐本班学生测试费，并将本班学生信息（包括姓名、专业、班级、性别、出生年月和身份证号码）汇总，将测试费和学生信息交由各院（部）指定的专人统一汇总，各院（部）汇总后以院（部）为单位统一上交、缴费。
① 按安徽省普通话培训测试中心和滁州市物价局有关规定，学生每人缴费41元（其中教材费19元——新教材《计算机辅助普通话水平测试应试手册》，安徽省普通话培训测试中心编写）；教师每人缴费45元（不含教材）。

② 各院（部）分专业按学号顺序填写“安徽省普通话水平测试报名登记表”（见附件，每张登记表可填2人），贴近期1寸彩色照片1张。

③ 各院（部）汇总表用Excel制作，格式如下：

	××院（部）××级普通话水平测试学生信息汇总表

	姓名
	身份证号码
	性

别
	民族
	出生

年月
	院（部）
	专业
	班级
	手机号码

各院（部）在统计姓名、身份证号码和性别三项内容时请仔细核对，务必做到准确无误，否则将影响测试和证书的发放。
④ 根据省普通话培训测试中心有关规定，自2010年起普通话水平测试应试人须交彩色电子照片（打印在证书上）。因照片格式有特定要求，故于报名结束后统一拍摄（时间、地点另行通知）。

2. 请各院（部）指定专人将本院（部）学生测试费统一存入工行卡账号：622202 13130029 46107 ，户名：李敏；然后携带测试费缴费回执单、报名登记表及汇总表（含纸质和电子文档），前往下列地点办理报名有关事宜。

报名地点：

琅琊校区：宣传部刘淮凤老师处（综合办公楼610）；
会峰校区：文学院李敏老师处（教学楼2201）。
三、报名时间
10月18—25日（上午8：30—11：00，下午2：30—5：00），各院（部）务必于10月25下午17：00前将报名材料汇总至李敏老师处,逾期不予补报。
注：测试时间将根据报名情况制定相应的计划，初步定于11月进行，具体时间和安排经省普通话培训测试中心审批后另行通知。
附件：
1. 安徽省实施《中华人民共和国国家通用语言文字法》办法
2. 安徽省普通话水平测试报名登记表

                                 滁州学院语委

                                二〇一一年十月十八日
安徽省实施《中华人民共和国
国家通用语言文字法》办法
（2006年8月25日安徽省第十届人民代表大会常务委员会第二十五次会议通过）
第一条  为了实施《中华人民共和国国家通用语言文字法》，结合本省实际，制定本办法。
第二条　本省行政区域内国家通用语言文字的使用及其管理和监督适用本办法。
第三条　各级人民政府及其有关部门应当采取措施，推广普通话和推行规范汉字，鼓励国家机关、企业、事业单位、社会团体、其他社会组织和公民参与国家通用语言文字的推广和普及工作。
第四条　县级以上人民政府应当加强对国家通用语言文字工作的领导，将国家通用语言文字工作所需经费列入财政预算，为国家通用语言文字工作提供必要的条件。
第五条　县级以上人民政府语言文字工作部门负责本行政区域内国家通用语言文字使用的管理和监督工作。
第六条　县级以上人民政府有关部门按照以下规定履行国家通用语言文字使用的管理和监督职责：
（一）教育部门负责学校及其他教育机构用语用字的管理和监督，将语言文字规范化纳入教育督导、检查、评估的内容；
（二）公务员主管部门负责国家机关工作人员普通话和规范汉字使用的管理和监督；
（三）文化、广播影视、新闻出版、信息产业等部门负责广播、电影、电视、报刊、网络等媒体以及汉语文出版物、信息处理和信息技术产品中用语用字的管理和监督；
（四）工商行政管理部门负责企业名称、商品名称以及广告中用语用字的管理和监督；
（五）民政部门负责社会团体、民办非企业单位名称和地名中用语用字的管理和监督；
（六）城市管理部门负责公共场所设施的用语用字的管理和监督；
（七）劳动和社会保障部门负责将普通话和规范汉字使用纳入有关职业技能培训的基本内容；
（八）质量技术监督部门负责产品标识、说明等用语用字的管理和监督；
（九）卫生、体育、旅游、商业、金融、铁路、民航、交通、邮政、电信等负责本部门公共服务行业用语用字的管理和监督。
第七条　国家机关应当以普通话和规范汉字为公务用语用字。
国家机关工作人员在办公、会议、面向公众讲话等公务活动中应当使用普通话。
国家机关的公文、印章、名称牌、标志牌、指示牌、电子屏幕、标语等应当使用规范汉字。
第八条　学校及其他教育机构应当以普通话和规范汉字为基本的教育教学用语用字。　　学校及其他教育机构应当提高学生正确使用国家通用语言文字的能力，将其作为教育教学和学生技能训练的基本内容。
第九条　公共服务行业应当以规范汉字为基本的服务用字；提倡公共服务行业以普通话为服务用语。
第十条　下列情形，应当以普通话为基本用语：
（一） 广播电台、电视台的播音、主持、采访等；
（二） 电影、电视剧用语；
（三） 运动会、博览会、演唱会、庆典活动等的解说；
（四） 展览馆、博物馆、纪念馆、科技馆等的讲解；
（五） 面向公众服务的导游、播音、话务等。
第十一条　下列用字应当以规范汉字为基本用字：
（一）公文、公用印章、标牌、广告等用字；
（二）汉语文出版物、汉语信息处理和信息技术产品用字；
（三）影视屏幕用字；
（四）商品名称、包装说明、商标标识使用说明用字；
（五）地名、公共设施、企业事业组织名称用字；
（六）执照、票据、报表、病历、处方、体检报告用字；
（七）法律、法规规定的其他情形。

第十二条　社会用字提倡使用规范汉字。公共场所的手书题词、招牌等，已经使用和需要使用繁体字、异体字的，应当配放规范汉字标牌。

面向公众的标志牌匾使用外国文字并同时使用中文的，应当使用规范汉字。横行排列的应当上为中文，下为外文；竖行排列的右为中文，左为外文。

第十三条　普通话水平测试等级按照国家规定分为三级六等，最高等级为一级甲等，最低等级为三级乙等。

第十四条　下列人员的普通话水平应当分别达到以下等级标准：

　　（一）国家机关工作人员为三级甲等以上；

　　（二）学校及其他教育机构中的教师为二级乙等以上，其中语文、对外汉语教学教师、幼儿园教师为二级甲等以上，普通话语音教师和播音、主持、影视剧表演等专业教师为一级乙等以上；行政管理、教学辅助人员为三级甲等以上；

　　（三）播音员、节目主持人和影视话剧演员为一级乙等以上，其中省级广播电台、电视台的播音员和节目主持人为一级甲等；

　　（四）公共服务行业的播音、解说、话务、导游等特定岗位人员为二级乙等以上；

　　（五）高等院校和中等职业学校的毕业生为二级乙等以上。

　　对前款所列人员尚未达到规定的普通话等级标准的，其所在单位应当分别情况进行培训，使其逐步达到规定的等级标准。

第十五条　国家机关、学校、新闻媒体在新录（聘）用有关岗位人员时，应当考核录（聘）用人员的普通话水平。
第十六条　省人民政府语言文字工作部门管理全省普通话水平测试工作，组织具有普通话水平测试能力的机构进行普通话水平测试，颁发普通话水平测试等级证书。

　　普通话水平测试执行国家《普通话水平测试管理规定》。

　　第十七条　建立国家通用语言文字使用与管理的评估制度。评估的办法由省人民政府制定。

　　第十八条　县级以上人民政府及其语言文字工作部门对在国家通用语言文字推广、研究和管理工作中做出显著成绩的组织和个人，应当予以表彰和奖励。

　　第十九条　语言文字工作部门和其他有关部门及其工作人员应当依法履行职责；滥用职权或者不履行法定职责的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分。

　　测试工作人员违反测试规定的，测试机构予以批评教育，情节严重的，提请其所在单位给予行政处分，有关语言文字工作部门可以取消其测试工作资格。

　　应试人违反测试规定，弄虚作假的，测试机构取消其测试成绩，情节严重的，提请其所在单位给予行政处分。

　　第二十条　以普通话为工作语言的国家机关工作人员、教师、播音员、节目主持人和影视话剧演员，违反本办法有关规定的，由其所在单位或上级主管部门予以批评教育；拒不改正的，由有关单位作出处理。

　　第二十一条　城市公共场所的设施、招牌、广告用字违反本办法有关规定的，由县级以上人民政府有关行政管理部门责令改正；拒不改正的，予以警告，并督促其限期改正。

　　第二十二条　本办法自2006年10月1日起施行。
安 徽 省 普 通 话 水 平 测 试

报 名 登 记 表

填表日期：            年      月      日        序号（由工作人员填写）：
	姓  名

	性 别

	民 族

	贴

照

片

处

	出 生 地
	           省             市             县

	常住地
	           省             市             县

	身份证号码

	所在单位

	从事职业

	①中、小、幼教师
	②中专、职校教师
	③高校教师
	④中专、职校学生

	⑤高校学生
	⑥演播人员
	⑦公务员
	⑧服务行业
	⑨其他

	联系电话
	（此处填写手机号码，必须填写）

	缴费情况
	测试费
	教材费
	资料费
	其  他
	合  计

说明：1．本表由应试人用黑色水笔填写，信息要准确，书写要规范、工整。
      2．本表作为应试人应试时身份验证凭据。
      3．本表由测试站专人保管，表内信息不对外公布。

安 徽 省 普 通 话 水 平 测 试

报 名 登 记 表

填表日期：            年      月      日        序号（由工作人员填写）：
	姓  名

	性 别

	民 族

	贴

照

片

处

	出 生 地
	           省             市             县

	常住地
	           省             市             县

	身份证号码

	所在单位

	从事职业

	①中、小、幼教师
	②中专、职校教师
	③高校教师
	④中专、职校学生

	⑤高校学生
	⑥演播人员
	⑦公务员
	⑧服务行业
	⑨其他

	联系电话
	（此处填写手机号码，必须填写）

	缴费情况
	测试费
	教材费
	资料费
	其  他
	合  计

说明：1．本表由应试人用黑色水笔填写，信息要准确，书写要规范、工整。
      2．本表作为应试人应试时身份验证凭据。
      3．本表由测试站专人保管，表内信息不对外公布。
PAGE